
 

 Sede opera�va 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

N. 07/2023  
  

Determinazione a contrarre    
ai sensi dell’art. 32, 2° comma del d. lgs. 18 aprile 2016, n.50,   

 
per l’apertura di un nuovo servizio bancario presso la Cassa Rurale FVG  

 Credito Cooperativo Italiano   
 

LA DIRETTRICE  
  

Premesso che   

con provvedimento di aggiudicazione del 07/03/2019 ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. lgs 50/2016 
è stato affidato il servizio bancario di conto corrente presso la banca Crédit Agricole FriulAdria con durata dal 
01.03.2019 fino al 28.02.2022 con proroga automatica salvo disdetta scritta; 

il GECT GO ha tutt’ora in essere un rapporto di servizio bancario con la banca Crédit Agricole 
FriulAdria per la gestione del conto corrente vincolata agli specifici progetti ITI finanziati nel Programma di 
Cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 (CCI numero: 2014TC16RFCB036) per un importo totale 
di € 10.000.000,00. I predetti progetti si sono conclusi in data 30/11/2022, ma si è ancora in attesa della 
certificazione conclusiva e del pagamento del saldo finale e pertanto il conto corrente presso la banca Crédit 
Agricole FriulAdria è ancora attivo per esigenze operative; 

il GECT GO con la determinazione n. 46 del 09.08.2018 ha aperto presso la Cassa Rurale FVG di 
Gorizia il servizio di conto corrente sul quale veniva accordato un fido bancario di € 1.000.000,00 per acquisire 
la necessaria diponibilità finanziaria per il pagamento delle spese progettuali dei suddetti progetti ITI; 

in data 25/5/2019 il Comune di Nova Gorica e il Comune di Gorizia hanno formalmente sottoscritto 
l'Accordo di collaborazione alla candidatura per la Capitale europea della cultura 2025, impegnandosi a 
collaborare nei preparativi della candidatura per quanto concerne i contenuti, l'organizzazione e le risorse, con 
l'obiettivo di unire le forze nell'impegno congiunto per uno sviluppo culturale, economico e sociale. Con 
l’Accordo i due comuni hanno condiviso il desiderio di creare sul proprio territorio comunità aperte, creative e 
competitive, capaci di offrire ai propri cittadini e ai potenziali nuovi cittadini un’alta qualità di vita, opportunità 
di sviluppo e successo, anche rafforzando il proprio comune investimento nella crescita del Gruppo europeo 
di cooperazione territoriale GECT GO, all’uopo istituito; 

a seguito della procedura di selezione svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la 
Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente proposto la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, 
quale vincitrice del titolo di Capitale europea della cultura 2025 – GO! 2025 

 

 

Preso atto che 

 
per la realizzazione delle attività legate alla Capitale europea della cultura il GECT GO riceverà 

finanziamenti da diverse fonti (regionali, fondi europei) e alcune di queste prevedono il rimborso delle spese 
su rendicontazione, richiedendo pertanto al GECT GO di anticipare le spese. 

pertanto, il GECT GO avrà ancora la necessità di utilizzare il suddetto fido, per il quale permangono 
condizioni di utilizzo favorevoli rispetto all’offerta presente sul mercato come di seguito indicato 

negli anni la professionalità, la celerità la funzionalità nella risoluzione dei problemi della Cassa 
Rurale FVG è stata ineccepibile; 

 
Il GECT GO, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza come da 

DLGS 50/2016 art.30, ha richiesto un preventivo alla Cassa Rurale FVG di Gorizia anche per l’apertura di un 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 Sede opera�va 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

conto corrente sul quale effettuare le operazioni legate alle attività della Capitale europea della cultura e 
quelle legate alla struttura del GECT GO una volta chiuso il rapporto con la Crédit Agricole FriulAdria;   
 

 La Cassa Rurale FVG di Gorizia ha presentato delle condizioni molto vantaggiose e precisamente c/c 
a tasso zero e canone tenuta conto del GECT GO in vista delle attività inerenti alla Capitale europea della 
cultura 2025 e la gestione dello stesso GECT GO. Il servizio di home banking offerto viene valutato efficace, 
semplice nell’utilizzo e adatto al tipo di attività che necessita il GECT GO, agevolando e ottimizzando il lavoro 
dell’operatore. Inoltre, l’offerta include anche la fornitura di carta pagobancomat a zero spese, e 
predisposizione della documentazione per la richiesta di due carte di credito aziendali intestate alla Direttrice 
dott.ssa Romina Kocina e al Presidente Paolo Petiziol che potranno essere utilizzate per pagamenti urgenti e 
non preventivati. L’addebito verrà eseguito direttamente sul conto corrente dell’ente.  

 
Riepilogo delle condizioni previste:  
 

canone fisso mensile (comprensivo di operazioni trimestrali, spese tenuta      €     0,00 zero 
conto, spese liquidazione interessi, carnet assegni, carta Pagobancomat) 
 
   
tasso debitore fido € 1.000.000,00                                                          2,50% 
 
commissione onnicomprensiva annua su fido accordato                              0,00% zero 
 
bonifici on line                   € 0,00 zero 
 
canone annuo dispositivo token                             € 0,00 zero 
 

aggiungendo le spese F.O.N. al 0,20 € annuo; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 17, c. 1f, “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di 
servizi” del D.Lgs. 50/2016 al servizio di fido non si applicano le disposizioni del Codice dei contratti; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 07/12/2022 con la quale sono stati approvati il bilancio 
preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto 
vi è la corrispondente copertura finanziaria.  

Visti:  
la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna 

del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015;  
 
Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 

riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 
3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014);  

 
Tutto ciò premesso e considerato  

  
DETERMINA 

  
1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità, indispensabile al 
fine di provvedere alle esigenze dell’Ente di procedere all’apertura del nuovo servizio bancario presso 
la Cassa Rurale FVG di Gorizia; 
2. di prendere atto dei costi relativi alla gestione del fido bancario aperto presso la stessa Cassa, che 
verrà utilizzato per le finalità progettuali legate principalmente alla Capitale europea della Cultura 
3. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ad affidare alla Cassa Rurale FVG - Credito 
Cooperativo Italiano  Via Veniero, 4 ,Gorizia, P.IVA 00074360314, l’apertura del conto corrente e il 
servizio di tenuta di conto ordinario  
4. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto. 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 Sede opera�va 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 
Gorizia,25/01/2023  
  
 
 
Il RUP  
Dott.ssa Tanja Curto  
  
  
____________________  
  
 
 
La Direttrice del GECT GO  
Dott.ssa Romina Kocina  
  
  
_____________________  

mailto:pec@pec.euro-go.eu

